АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОРЕЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023                                                                                                      № 78

с. Красная Река

Об утверждении муниципальной

программы муниципального

образования «Краснореченское

сельское поселение» «Развитие

физической культуры и спорта на

территории муниципального

образования «Краснореченское

сельское поселение» на 2024-2026

годы»

Администрация муниципального образования «Краснореченское

сельское поселение» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение» на 2024-2026 годы»;

2. Признать утратившим силу постановление Администрации

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение»

- от 09.12.2020 № 47 «Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение» на 2021-2023 годы»;

 - от 30.12.2020 № 54 «О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального образования «Краснореченское сельское

поселение» от 14.12.2020 № 47»;

- от 14.12.2021 № 65 «О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального образования «Краснореченское сельское

поселение» от 14.12.2020 № 47»

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом

издании – официальный сайт Администрация муниципального образования

«Старомайнский район» (stmaina.com).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2024 года.

Глава Администрации

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»                                     Е.П. Умнова

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

от 13.12.2023 № 78

Муниципальная программа муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта на

территории муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» на 2024-2026

годы»

с. Красная Река

Паспорт муниципальной программы муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

Наименование Программы

Муниципальная программа муниципального

образования «Краснореченское сельское

поселение» «Развитие физической культуры и

спорта на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское

поселение» на 2024-2026 годы» (далее по

тексту – муниципальная программа).

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

(муниципальный заказчик-

координатор муниципальной

программы)

Муниципальное учреждение Администрация

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

Соисполнители

муниципальной программы

Не предусмотрены

Подпрограммы

муниципальной программы

Отсутствуют.

Цели и задачи муниципальной

программы

Цели:

- создание условий по формированию у

молодежи потребностей к занятию физической

культурой и спортом, здоровому образу

жизни.

- создание условий для развития

физической культуры и спорта в  поселении;

- создание условий для укрепления

здоровья населения путем развития

инфраструктуры спорта.

Задачи:

- приобщение различных слоев населения

к регулярным занятиям физической культурой

и спортом;

- увеличение количества жителей

поселения  регулярно занимающихся

физической культурой и спортом;

- проведение спортивных мероприятий

(соревнований, спартакиад, турниров) для

различных категорий жителей

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»;

- организация пропаганды физической

культуры и спорта, включающей в себя

распространение социальной рекламы,

продвижение ценностей физической культуры

и здорового образа жизни, освещение

соревнований.

Целевые индикаторы

муниципальной программы

Ежегодное повышение уровня развития

физической культуры и спорта на территории

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение».

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

В рамках муниципальной программы

предусмотрено выделение следующих этапов

выполнения работ, упорядоченных по времени

их реализации:

1) I этап 2024год;

2) II этап 2025 год;

3) III этап 2026год.

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы с

разбивкой по этапам и годам

реализации

Финансирование муниципальной программы

осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»*и

составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе:

1) 2024 год– 5,0,0 тыс.рублей;

2) 2025 год- 5,0 тыс.рублей;

3) 2026 год- 32,0 тыс.рублей.

Ожидаемый эффект от

реализации муниципальной

программы

Увеличение количества и повышение качества

спортивных и физкультурно-массовых

мероприятий, проводимых на территории

поселения.

Увеличение количества жителей  поселения

регулярно занимающихся физической

культурой и спортом.

Увеличение количества спортсменов,

принимающих участие в районных, областных

соревнованиях.

Организация пропаганды физической

культуры и спорта, включающей в себя

распространение социальной рекламы,

продвижение ценностей физической культуры

и здорового образа жизни, освещение

соревнований.

Создание условий для занятий массовым

спортом по месту жительства.

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» на соответствующий финансовый год».

1 Введение.

Характеристика проблем, на которых направлена муниципальная программа

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и

политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям

физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на

состязаниях самого высокого уровня являются доказательством

жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и

политической мощи.

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для

всестороннего воспитания личности, развития его физических,

интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью

современного образа жизни, социального и культурно-нравственного

развития общества. Существенный фактор, определяющий состояние

здоровья населения, - поддержание оптимальной физической активности в

течение всей жизни каждого гражданина. Актуальность проблемы

определяется и тем, что занятия физической культурой и спортом наряду с

прямым положительным эффектом значительно снижают воздействие

негативных факторов социальной среды на детей. Физическая активность

способствует отказу от вредных привычек, повышает уровень здоровья,

работоспособность, способствует увеличению сопротивляемости организма

экологически неблагоприятной окружающей среде.

Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта

является необходимым фактором становления личности как гражданина с

активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего

гражданского общества в целом.

Основным фактором, оказывающим тормозящее влияние на развитие

физической культуры и спорта на территории муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение», является недостаточное количество

современных спортивных сооружений.

На территории  проживает муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» 1650 человек. Основная масса

населения проживает в населѐнных пунктах: Красная Река, Новиковка.

В настоящее время в поселении имеется ряд проблем, влияющих на

развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в

том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям

физической культурой и спортом;

- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой,

спортом, здорового образа жизни;

- недостаточное количество спортивных сооружений.

Реализация муниципальной программы позволит решать указанные

проблемы и добиться значительного роста основных показателей развития

физической культуры и спорта в поселении.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Основная цель муниципальной программы является:

- создание условий по формированию у молодежи потребностей к

занятию физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.

- создание условий для развития физической культуры и спорта в

поселении;

- создание условий для укрепления здоровья населения путем развития

инфраструктуры спорта.

Для достижения целей реализации муниципальной программы

необходимо решить следующие задачи:

- приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям

физической культурой и спортом;

- увеличение количества жителей поселения регулярно занимающихся

физической культурой и спортом;

- проведение спортивных мероприятий (соревнований, спартакиад,

турниров) для различных категорий жителей муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»;

- организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей

в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей

физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

3.1. Муниципальная программа предполагает решение основных задач

по повышение уровня развития физической культуры и спорта на территории

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение к 2027

году.

3.2. В рамках муниципальной программы предусмотрено выделение

следующих логических этапов выполнения работ, упорядоченных по

времени их реализации:

- I этап 2024 год;

- II этап 2025 год;

- III этап 2026 год.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме

самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-

оздоровительных занятиях. Задача органов самоуправления - обеспечение

условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры

спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев

общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные

мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой

спортивных сооружений.

Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе:

Разработки физкультурно-оздоровительных программ и проведения

массовых спортивных мероприятий и соревнований для различных слоев

населения.

Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для

различных категорий граждан.

Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту

жительства.

Планируемый перечень мероприятий муниципальной программы

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение» на 2024-2026 годы»

приведен в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

По предварительным прогнозным данным объем финансирования

муниципальной программы рассчитан в ценах соответствующих лет и

составляет 74,0 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение»*, в том числе:

- 2024 год–5,0 тыс.рублей;

- 2025 год- 5,0 тыс.рублей;

- 2026 год- 32,0 тыс.рублей;

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной

программы

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации

муниципальной программы будут использоваться следующие показатели:

- увеличение количества и повышение качества спортивных и

физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории

поселения;

- увеличение количества жителей поселения регулярно занимающихся

физической культурой и спортом;

- увеличение количества спортсменов, принимающих участие в

районных, областных соревнованиях;

- организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей

в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей

физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

- создание условий для занятий массовым спортом по месту

жительства.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы муниципального образования «Краснореченское сельское

поселение» «Развитие физической культуры и спорта на территории

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» на

2024-2026 годы» является приложением 2 к настоящей муниципальной

программе.

7. Организация управления муниципальной программой

Организация управления муниципальной программой осуществляется

Муниципальным заказчиком.

Муниципальный заказчик:

- несет ответственность за достижение целевых индикаторов

муниципальной программы, а также конечных результатов еѐ реализации;

- годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы предусматривает

взаимодействие органов местного самоуправления муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение».

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы

осуществляет Глава Администрации муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение».

_______________

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» на соответствующий финансовый год».

Приложение 1

к муниципальной программе

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта

на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское

поселение» на 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Краснореченское сельское

поселение» «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» на 2024-2026 год

№

п/п

Содержание

мероприятия

Ответственные исполнители

мероприятия

2024

(тыс. руб.)

2025

(тыс. руб.)

2026

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6

1. Проведение баскетбольного

турнира на приз Героя

Бресткой крепости А.Ф.

Наганова

Администрация

муниципального

образования

«Краснореченское сельское

поселение

2,0 2,0 15,0

2. Волейбольный турнир на приз

Героя Отечественной Войны

1812 г. И.Н. Скобелева

Администрация

муниципального

образования

«Краснореченское сельское

поселение

2,0 2,0 12,0

3. Подготовка площадки под

заливку льда

Администрация

муниципального

образования

«Краснореченское сельское

поселение

1,0 1,0 5,0

Итого: 5,0 5,0 32,0

__________________________

Приложение 2

к муниципальной программе

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и

спорта на территории муниципального

образования «Краснореченское

сельское поселение» на 2024-2026

годы»

Методика

оценки эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение» на 2024-2026 годы

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение» на 2024-2026 годы»

(далее – оценка) осуществляется муниципальным заказчиком муниципальной

программы муниципального образования «Краснореченское сельское

поселение» «Развитие комплексного благоустройства на территории

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» на

2024-2026 годы» (далее – муниципальная программа) по итогам еѐ

исполнения за отчѐтный финансовый год и в целом за период реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов

предполагается оценивать на основании сопоставления фактически

достигнутых значений целевых индикаторов  с их плановыми значениями.

2. Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы определяется на основе расчѐтов по следующей формуле:

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где:

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия

муниципальной программы (в процентах);

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в

ходе еѐ реализации;

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной

программы.

3. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной

программы определяется по формуле:

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1

, где:

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной

программы (в процентах);

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе

реализации муниципальной программы;

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной

программы;

n – количество индикаторов муниципальной программы.

4. На основе проведѐнной оценки могут быть сделаны следующие выводы:

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаѐтся

неэффективной;

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаѐтся

умеренно эффективной;

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы

признаѐтся эффективной;

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы более 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся

высокоэффективной.

_______________________________________